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1. VMI VALSTYBĖS BIUDŽETO PAJAMŲ PLANO VYKDYMAS IR PRIEŽASTYS 

 
2013 m. VMI į valstybės biudžetą pervedė 16 711 870 tūkst. litų pajamų, planas įvykdytas 

101,1 proc., gauta 186 314 tūkst. litų pajamų daugiau nei buvo planuota. Palyginti su 2012 m., 
2013  m. į valstybės biudžetą pervestos pajamos 2 193 046 tūkst. litų arba 15,1 proc. didesnės.  

 

2013 m. VMI administruojamų valstybės biudžeto pajamų plano vykdymas 
(tūkst. litų) 

Eil. 
Nr. 

  
Įmokų pavadinimas 

  

2012 m. 
faktas 

2013 m. 
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. fakto 
palyginimas 

2013 m. fakto 
palyginimas su planu 

+/- % +/- % 

           MOKESČIAI (1+2+…+11) 13 303 098 15 655 751 15 683 461 2 380 362 117,89%  27 710 100,18% 

1 Gyventojų pajamų mokestis  1 542 126 1 826 699 1 851 837  309 712 120,08%  25 138 101,38% 

2 Pelno mokestis  1 494 775 1 280 814 1 645 820  151 045 110,10%  365 006 128,50% 

3 VMI administruojamas PVM 6 567 518 8 682 783 8 318 778 1 751 260 126,67% - 364 005 95,81% 

4 
Atskaitymai nuo pajamų pagal LR miškų 
įstatymą 

 69 878  69 000  81 507  11 629 116,64%  12 507 118,13% 

5 VMI administruojami akcizai 3 253 358 3 427 547 3 352 317  98 959 103,04% - 75 230 97,81% 

6 Cukraus mokesčiai  4 848  3 730  23 514  18 667 485,06%  19 784 630,41% 

7 Nekilnojamo turto mokestis  3 847  17 000  4 911  1 065 127,67% - 12 089 28,89% 

8 Loterijų ir azartinių lošimų mokestis  38 065  34 000  40 090  2 025 105,32%  6 090 117,91% 

9 Transporto priemonių mokesčiai  181 509  181 515  195 980  14 471 107,97%  14 465 107,97% 

10 Mokestis už aplinkos teršimą   32 429  29 500  40 851  8 422 125,97%  11 351 138,48% 

11 
Rinkliavos ir mokesčiai už pram. 
nuosavybės objektų registravimą 

 114 746  103 163  127 853  13 107 111,42%  24 690 123,93% 

  
         KITOS PAJAMOS 
(12+13+14+15+…+21) 

1 061 003  765 665  787 729 - 273 274 74,24%  22 064 102,88% 

12 Dividendai  521 807  213 849  104 274 - 417 533 19,98% - 109 575 48,76% 

13 
Mokestis už valstybės turto naudojimą 
patikėjimo teise 

 21 051  21 755  25 513  4 461 121,19%  3 758 117,27% 

14 Mokestis už valstybinius gamtos išteklius  55 536  37 100  47 532 - 8 004 85,59%  10 432 128,12% 

15 Naftos ir dujų išteklių mokestis  34 875  34 000  26 589 - 8 285 76,24% - 7 411 78,20% 

16 Pajamos už patalpų nuomą  22 150  22 963  27 135  4 986 122,51%  4 172 118,17% 

17 
Pajamos už atsitiktines paslaugas (spec. 
lėšos) 

 263 521  248 722  277 399  13 878 105,27%  28 677 111,53% 

18 Žyminis mokestis  26 243  30 000  28 549  2 305 108,78% - 1 451 95,16% 

19 
Kitos pajamos (Valstybinės maisto ir 
veterinarijos tarnybos administruojamos 
pajamos) 

 8 083  8 990  7 692 -  392 95,16% - 1 298 85,56% 

20 Pajamos iš baudų ir konfiskacijos  94 313  109 696  146 858  52 546 155,71%  37 162 133,88% 

21 Kitos neišvardytos pajamos  13 424  38 590  96 188  82 765 716,55%  57 598   

  
         PAJAMOS IŠ SANDORIŲ SU TURTU 
(22+23+24) 

 154 723  104 140  240 681  85 958 155,56%  136 541 231,11% 

22 
Žemės ir žemės gelmių išteklių 
realizavimo pajamos 

 125 805  87 000  229 722  103 917 182,60%  142 722 264,05% 

23 
Kito ilgalaikio materialiojo ir 
nematerialiojo turto realizavimo 
pajamos  

 2 495  9 140  2 570   75 103,00% - 6 570 28,12% 

24 
Kitos gautinos sumos (ŽŪM ir Ūkio 
ministerijos adminstr. pajamos) 

 26 424  8 000  8 389 - 18 034 31,75%   389 104,87% 

26 
VMI administruojamos VB pajamos iš 
viso (1+2+3+4+5+6+…+24) 

 14 518 824  16 525 556  16 711 870 2 193 046 115,10%  186 314 101,13% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 
 

Mokestinių pajamų per 2013 m. gauta 15 683 461 tūkst. litų, t.y. 27 710 tūkst. litų arba 
0,2 proc. daugiau nei planuota. Mokestinių pajamų plano viršijimą nulėmė gautos didesnės nei 
planuota pelno mokesčio ir gyventojų pajamų mokesčio pajamos — bendroje sumoje šių mokesčių 
gauta 390 144 tūkst. litų (12,6 proc.) daugiau nei buvo planuota. VMI administruojamo pridėtinės 
vertės mokesčio, kurio pajamos 2013 m. sudarė 49,8 proc. visų VMI administruojamų pajamų, gauta 
364 005 tūkst. litų arba 4,2 proc. mažiau nei planuota, VMI administruojamų akcizų — 75 230 tūkst. 
litų (2,2 proc.) mažiau nei planuota.  

Kitų pajamų surinkta 787 729 tūkst. litų, gauta 22 064 tūkst. litų (2,3 proc.) daugiau nei 
planuota. Plano vykdymui teigiamos įtakos turėjo pajamos už atsitiktines paslaugas bei pajamos iš 
baudų ir konfiskacijos, kurių per 2013 m. gauta atitinkamai 28 677 tūkst. litų (11,5 proc.) ir 37 162 
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tūkst. litų (33,9 proc.) daugiau nei planuota; mokesčio už valstybinius gamtos išteklius gauta 10 432 
arba 28,1 proc. daugiau, kitų neišvardytų pajamų — 57 598 tūkst. litų daugiau. 

Pajamų iš sandorių su turtu surinkta 240 681 tūkst. litų, tai 136 541 tūkst. litų arba 2,3 
karto daugiau nei planuota. Didesnį pajamų surinkimą nulėmė žemės ir žemės gelmių išteklių 
realizavimo pajamos, kurių 2013 m. gauta 142 722 tūkst. litų (2,6 karto) daugiau nei buvo numatyta 
plane. 

2013 m. pagrindinių mokesčių VB surinkimo planų vykdymas:  
 - gyventojų pajamų mokesčio (toliau — GPM) surinkta 25 138 tūkst. litų daugiau nei 

planuota, pajamų surinkimo planas įvykdytas 101,4 proc. Palyginus su 2012 m., GPM pajamos 
didesnės 309 712 tūkst. litų (20,1 proc.). Pažymėtina, kad 2013 m. GPM dalis, paskirstoma į 
valstybės biudžetą, padidėjo iki 42,66 proc. nuo visų į nacionalinį biudžetą surenkamų šio mokesčio 
pajamų, 2012 m. buvo 38,68 proc.; 

- pelno mokesčio (toliau — PM) surinkta 365 006 tūkst. litų (28,5 proc.) daugiau nei planuota 
ir 151 045 tūkst. litų arba 10,1 proc. daugiau nei 2012 m. Pagal metines pelno mokesčio 
deklaracijas už 2012 metų mokestinį laikotarpį įmonės deklaravo 6,0 proc. išaugusias metines 
pajamas, kas leido bendrai uždirbti 8,6 mlrd. litų pelno (deklaruota 13,6 mlrd. litų pelno ir 5,0 
mlrd. litų nuostolių). Apmokestinamasis pelnas, lyginant su 2011 m., išaugo 8,5 proc. (nuo 10,5 
mlrd. litų iki 11,3 mlrd. litų), o mokėtino PM deklaruojama 7,5 proc. daugiau; 

- pridėtinės vertės mokesčio (toliau — PVM) surinkta 364 005 tūkst. litų mažiau nei planuota, 
planas įvykdytas 95,8 proc. Palyginus su 2012 m. duomenimis, 2013 m. PVM pajamos didesnės 
1 751 260 tūkst. litų arba 26,7 proc. PVM pajamų surinkimui įtakos turėjo nuo 2013 m. kovo 1 d. 
pasikeitusi importo PVM administravimo tvarka, pagal kurią nuo minėtos datos importo PVM 
sumokėjimo (įskaitymo) kontrolė perduota VMI; 

- akcizų surinkta 75 230 tūkst. litų arba 2,2 proc. mažiau nei buvo numatyta plane, tačiau 
98 959 tūkst. litų arba 3,0 proc. daugiau nei 2012 m. 2013 m. akcizų mažiau gauta už etilo alkoholį 
ir alkoholinius gėrimus (11 094 tūkst. litų arba 1,4 proc. mažiau), o akcizų už apdoroto tabako 
gaminius (26 559 tūkst. litų arba 3,8 proc.), akcizų už energetinius produktus (83 326 tūkst. litų 
arba 4,8 proc.) bei elektros energiją (169 tūkst. litų arba 1,4 proc.) pajamos 2013 m. didesnės.  

Bendroje VMI administruojamų valstybės biudžeto pajamų struktūroje pridėtinės vertės 
mokestis, akcizai, pelno ir gyventojų pajamų mokesčiai sudarė 90,8 proc. visų pajamų. 

 

 
 Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 
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2. SVARBIAUSIŲ VMI ADMINISTRUOJAMŲ VALSTYBĖS BIUDŽETO MOKESČIŲ IR KITŲ PAJAMŲ 

SURINKIMO UŽDUOČIŲ VYKDYMAS IR PRIEŽASTYS 

2.1. Pridėtinės vertės mokesčio surinkimas į valstybės biudžetą 

 
2.1.1. Pridėtinės vertės mokesčio pajamos 

 
PVM pajamų 2010-2013 m. laikotarpiu rodikliai ir 2013 m. plano vykdymas  

(tūkst. litų) 

Laikotarpis 
2010 m. 
faktas 

2011 m. 
faktas 

2012 m. 
faktas 

2013 m. 
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. fakto 
palyginimas 

2013 m. fakto ir 
plano palyginimas 

± % ± % 

I ketvirtis 1 645 170 1 949 699 1 826 710 1 893 780 1 721 185 - 105 525 94,22% - 172 595 90,89% 

II ketvirtis 1 446 638 1 555 460 1 724 022 2 360 608 2 236 379  512 358 129,72% - 124 229 94,74% 

III ketvirtis 1 520 241 1 631 803 1 716 886 2 394 934 2 414 100  697 214 140,61%  19 166 100,80% 

IV ketvirtis 1 111 589 1 402 348 1 299 901 2 033 461 1 947 114  647 214 149,79% - 86 347 95,75% 

metai 5 723 638 6 539 310 6 567 518 8 682 783 8 318 778 1 751 260 126,67% - 364 005 95,81% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 

 
PVM pajamas įtakoja per laikotarpį mokesčių mokėtojų sumokėtos bei iš kitų mokesčių 

permokos PVM prievolėms padengti įskaitytos sumos, taip pat iš šių įplaukų įvykdyti PVM permokos 
(skirtumo) grąžinimai bei įskaitymai į kitus mokesčius (tame tarpe ir muitinės). PVM įplaukų dydis 
priklauso nuo apskaičiuoto mokėtino PVM, grąžinimus bei įskaitymus įtakoja deklaruotas grąžintinas 
PVM. 

Per 2013 m. bendras deklaruotas pridėtinės vertės mokestis (visų PVM mokėtojų deklaruoto 
mokėtino į biudžetą ir grąžintino iš biudžeto PVM skirtumas), lyginant su 2012 m., padidėjo 
1 979 687 tūkst. litų arba 31,2 proc., deklaruotas mokėtinas PVM augo 1 528 590 tūkst. litų (12,4 
proc.), o deklaruotas grąžintinas PVM sumažėjo 451 097 tūkst. litų (7,6 proc.). Faktinės PVM 
pajamos (įvertinus sumokėtą ir grąžintą/įskaitytą PVM) 2013 m. buvo 1 751 260 tūkst. litų arba 26,7 
proc. didesnės nei 2012 m.; per 2013 m. mokesčių mokėtojams grąžinta 3 141 495 tūkst. litų PVM, 
t.y. 133 297 tūkst. litų arba 4,4 proc. daugiau nei per 2012 m.  

Negrąžintas/neįskaitytas PVM skirtumo likutis 2014 m. sausio 1 d. sudarė 967 901 tūkst. litų, ir 
buvo 29 067 tūkst. litų (3,1 proc.) didesnis nei 2013 m. sausio 1 d.  

 

 

Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 
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2.1.2. PVM deklaracijų duomenys 
 

Pagrindiniai PVM deklaracijų duomenys 
 (tūkst. litų) 

PVM deklaracijų rodikliai 2012 m. 2013 m.  

2013 m. ir 2012 m. duomenų 
palyginimas 

+/- % 

Pardavimai iš viso: 272 126 843  286 284 180   14 157 337 105,2% 

  PVM apmokestinami 154 650 676  163 769 482   9 118 806 105,9% 

  iš jų sandoriai, kai PVM išskaito pirkėjas 2 771 829  2 909 721    137 892 105,0% 

  
visi tiekimai, apmokestinti 0 proc., arba ne PVM 
objektas Lietuvoje, kurių pirkimo PVM atskaitomas 

105 635 852  111 545 185   5 909 333 105,6% 

  
iš jų ES valstybių narių PVM mokėtojams pateiktos 
prekės 

40 989 163  41 261 839    272 677 100,7% 

Pardavimo PVM iš viso: 44 194 338  46 127 415   1 933 077 104,4% 

  Iš jo pardavimo PVM, kurį išskaito pirkėjas 575 953  623 907    47 954 108,3% 

Pirkimai iš viso (išsk.) 203 558 493  212 043 875   8 485 382 104,2% 

Pirkimo PVM iš viso: 42 453 028  44 081 384   1 628 356 103,8% 

  įsigytų prekių bei paslaugų pirkimo PVM 35 914 559  37 454 317   1 539 758 104,3% 

  importo PVM iš viso: 6 538 469  6 627 068    88 598 101,4% 

     sumokėtas importo PVM 2 172 107  679 565  - 1 492 543 31,3% 

     AVMI perimtas importo PVM 4 366 362  5 947 503   1 581 141 136,2% 

Iš ES įsigytų prekių pardavimo PVM 9 886 350  10 226 679    340 329 103,4% 

Atskaitomas PVM iš viso 42 214 224  43 749 077   1 534 853 103,6% 

  Deklaruota mokėtino PVM 12 297 150  13 825 740   1 528 590 112,4% 

  Deklaruota grąžintino PVM 5 951 074  5 499 977  -  451 097 92,4% 

Skirtumas tarp deklaruoto mokėtino ir deklaruoto 
grąžintino PVM 

6 346 076  8 325 763   1 979 687 131,2% 

Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 
 

Pagal PVM deklaracijas, pateiktas per 2013 m. ir 2012 m., bendra PVM mokėtojų deklaruota 
parduotų prekių ir paslaugų vertė 2013 m. buvo didesnė 14 157 337 tūkst. litų (5,2 proc.), PVM 
apmokestinami tiekimai augo 9 118 806 tūkst. litų (5,9 proc.), tiekimai, apmokestinami 0 proc. PVM 
tarifu (arba ne PVM objektas Lietuvoje) — 5 909 333 tūkst. litų arba 5,6 proc. (iš jų prekių tiekimai 
kitų ES valstybių narių PVM mokėtojams padidėjo 0,7 proc. arba 272 677 tūkst. litų). Tiekimų, 
apmokestintų 0 proc. PVM tarifu, dalis bendroje 2013 m. deklaruotų pardavimų vertėje sudarė 39,0 
proc., palyginus su 2012 m. atitinkamais duomenimis, padidėjo tik 0,1 proc. punkto.   

Pirkimo PVM per 2013 m. apskaičiuota 1 628 356 tūkst. litų (3,8 proc.) daugiau nei per 2012 
m. Įsigijimų vidaus rinkoje PVM nagrinėjamu laikotarpiu padidėjo 4,7 proc., PVM, apskaičiuotas nuo 
iš kitų ES valstybių narių įsigytų prekių/paslaugų — 3,5 proc. Importo PVM, kurio 2013 m. deklaruota 
6 627 068 tūkst. litų, rodiklis šiemet 88 598 tūkst. litų arba 1,4 proc. didesnis nei pernai. 

VMI perėmus importo PVM sumokėjimo/įskaitymo kontrolę, nuo balandžio mėn. mokesčių 
mokėtojai PVM deklaracijose apskaičiuoja didesnį mokėtiną PVM ir mažesnį grąžintiną PVM. T.y. jei 
2013 m. sausio-kovo mėn. mokėtinas PVM atitiko PVM apmokestinamų tiekimų augimo tempus ir 
augo 6,0 proc. (PVM apmokestinamų tiekimų apimtys tuo metu buvo didesnės 6,0 proc.), tai 
balandžio-gruodžio mėn. jau buvo vidutiniškai 14,3 proc. didesnis nei praėjusiais metais (nors PVM 
apmokestinami tiekimai padidėjo tik 5,9 proc.). Atitinkamai, grąžintinas PVM per 2013 m. sausio-
kovo mėn., analogiškai 0 proc. PVM tarifu apmokestinamų tiekimų augimo tempams (15,7 proc.), 
augo vidutiniškai 15,4 proc., tai balandžio-gruodžio mėn. jau buvo 13,1 proc. mažesnis nei 
praėjusiais metais (nors 0 proc. PVM tarifu apmokestinami tiekimai augo 3,3 proc.). 

 

Pagrindiniai 2013 metais pateiktų PVM deklaracijų rodikliai bei jų pokytis, lyginant su 2012 metais 
 (tūkst. litų) 

Veiklos pavadinimas 

2013 m. per laikotarpį nuo metų pradžios 
Pokytis, gautas 2013 m. duomenis 
palyginus su 2012 m. duomenimis, 

procentais (+/-) 

pardavimai iš 
viso 

iš jų tiekimai 
0 proc. tarifu 

iš jų 
pardavimai 

vidaus rinkoje 
pirkimai iš viso 

pardavi
mų iš 
viso 

iš jų 
tiekimų 
0 proc. 
tarifu 

iš jų 
pardavi

mų 
vidaus 
rinkoje 

pirkimų 
iš viso 

A 
Žemės ūkis, miškininkystė ir 
žuvininkystė 

 9 594 026 1 270 733 8 323 293  7 652 557 23,4% 22,5% 23,6% 19,1% 

B 
Kasyba ir karjerų 
eksploatavimas 

  802 564  239 996  562 568   568 858 2,9% -18,3% 15,8% 9,7% 

C Apdirbamoji gamyba  74 126 740 47 401 462 26 725 277  60 497 745 4,4% 3,2% 6,7% 2,0% 
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D 
Elektros, dujų, garo tiekimas ir 
oro kondicionavimas 

 13 271 045 1 199 957 12 071 088  12 214 863 -4,1% 31,4% -6,6% -16,6% 

E 
Vandens tiekimas nuotekų 
valymas, atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 

 1 894 170  381 858 1 512 312  1 959 801 -1,5% -24,3% 6,7% -10,1% 

F Statyba  13 925 054 1 500 658 12 424 397  9 692 691 5,4% -5,0% 6,8% 1,5% 

G 

Didmeninė ir mažmeninė 
prekyba; variklinių transporto 
priemonių ir motociklų 
remontas 

 108 191 130 34 928 466 73 262 664  86 507 404 5,4% 8,9% 3,7% 5,4% 

H Transportas ir saugojimas  27 535 462 18 960 165 8 575 297  13 458 756 3,3% 1,2% 8,1% 11,6% 

I 
Apgyvendinimo ir maitinimo 
paslaugų veikla 

 2 109 975  40 614 2 069 361  1 442 113 8,3% -4,3% 8,6% 2,8% 

J Informacija ir ryšiai  5 949 678 1 341 877 4 607 801  3 527 854 6,0% 15,8% 3,4% -1,7% 

K Finansinė ir draudimo veikla  9 069 125  313 499 8 755 626  4 071 666 8,9% 87,5% 7,2% 50,0% 

L Nekilnojamojo turto operacijos  4 610 560  228 434 4 382 126  3 388 268 3,8% 6,4% 3,7% 12,6% 

M 
Profesinė, mokslinė ir techninė 
veikla 

 5 620 959 1 464 895 4 156 064  2 771 957 -0,8% -1,1% -0,7% -2,4% 

N 
Administracinė ir aptarnavimo 
veikla 

 4 279 035 1 744 387 2 534 648  2 017 334 17,7% 33,7% 8,7% 19,9% 

O 
Viešasis valdymas ir gynyba; 
privalomasis socialinis 
draudimas 

  113 565  10 086  103 479   149 414 -3,4% -40,8% 3,0% 8,8% 

P Švietimas   656 103  38 371  617 732   324 359 -3,9% -8,7% -3,6% -10,2% 

Q 
Žmonių sveikatos priežiūra ir 
socialinis darbas 

 2 288 702  38 394 2 250 308   528 410 -5,7% 459,9% -7,0% 9,8% 

R 
Meninė, pramoginė ir poilsio 
organizavimo veikla 

  933 945  37 025  896 920   307 786 7,3% 51,0% 6,0% 20,3% 

S Kita aptarnavimo veikla   503 086  100 527  402 559   297 001 -6,8% -6,9% -6,8% -12,3% 

T 

Namų ūkių, samdančių 
darbininkus, veikla; namų ūkių 
veikla, susijusi su savoms 
reikmėms tenkinti skirtų 
nediferencijuojamų gaminių 
gamyba ir paslaugų teikimu 

  1 031   954   77    58     

U 
Ekstrateritorinių organizacijų ir 
įstaigų veikla 

   2   0   2    4     

X Nenustatyta ekonominė veikla   808 222  302 828  505 394   664 972     

 Iš viso  286 284 180 111 545 185 174 738 995  212 043 875 5,2% 5,6% 5,0% 4,2% 

Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 
Pirkimų vertė pateikiama sąlyginė, išskaičiuota pagal deklaruotą įsigytų prekių bei paslaugų pirkimo PVM, pritaikius standartinį PVM tarifą 

 

Didžiausia pardavimų vertė (įskaitant standartiniu bei lengvatiniais PVM tarifais 
apmokestinamus tiekimus, PVM neapmokestinamus tiekimus, 0 proc. PVM tarifu apmokestinamus 
tiekimus bei deklaruotą tiekimų maržą) per 2013 m. deklaruota prekybos bei apdirbamosios 
gamybos sektoriuose — atitinkamai 37,8 proc. ir 25,9 proc. visos PVM mokėtojų deklaruotos 
pardavimų vertės. Apdirbamosios gamybos įmonių 0 proc. PVM tarifu apmokestinamų tiekimų vertė 
bendruose šakos pardavimuose sudarė 63,9 proc., didmeninės ir mažmeninės prekybos sektoriuje — 
32,3 proc.; apdirbamosios gamybos ir prekybos sektoriuose veiklą vykdančių PVM mokėtojų 0 proc. 
PVM tarifu apmokestinami tiekimų dalis bendruose 2013 m. tiekimuose buvo lygi 73,8 proc. Pagal 
deklaruotą pirkimo PVM didmeninės ir mažmeninės prekybos sektoriaus išskaičiuota pirkimų vertė — 
40,8 proc. visos 2013 m. pirkimų vertės, atitinkamas apdirbamosios gamybos sektoriaus rodiklis — 
28,5 proc. 

Palyginus 2013 m. ir 2012 m. duomenis, vienu iš didžiausių 0 proc. PVM tarifu apmokestinamų 
tiekimų augimu išsiskiria elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo sektorius. Pastarojo 
sektoriaus pokyčius sąlygojo nuo 2012 m. birželio mėn. pasikeitęs prekybos elektros energija 
modelis, t.y. jei 2012 m. I pusm. prekyba elektra vyko per Lietuvos biržos operatorių ir elektros 
gamintojai, realizuodami produkciją, deklaruodavo PVM apmokestinamus tiekimus, tai nuo 2012 m. 
birželio mėn., biržos operatorių pakeitus į Norvegijos įmonę (ne PVM mokėtoją Lietuvoje), elektros 
gamybos įmonės, realizuodamos produkciją, PVM deklaracijose deklaruoja už Lietuvos ribų įvykusius 
sandorius (ne PVM objektas Lietuvoje), kurie priskiriami prie 0 proc. PVM tarifu apmokestinamų 
tiekimų.  
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Deklaruoto mokėtino/grąžintino PVM duomenys pagal ekonominės veiklos rūšis 
(tūkst. litų) 

Veiklos pavadinimas 

2012 m.  
deklaruotas 
mokėtinas 

PVM 

2013 m.  
deklaruotas 
mokėtinas 

PVM 

Pokytis 2012 m.  
deklaruotas 
grąžintinas 

PVM 

2013 m.  
deklaruotas 
grąžintinas 

PVM 

Pokytis 

+/- % +/- % 

A 
Žemės ūkis, miškininkystė ir 
žuvininkystė 

  445 974   633 536   187 562 42,1%   450 483   492 921   42 438 9,4% 

B Kasyba ir karjerų eksploatavimas   50 531   57 697   7 166 14,2%   34 295   29 439 -  4 856 -14,2% 

C Apdirbamoji gamyba  2 006 609  2 225 645   219 036 10,9%  1 907 437  1 591 758 -  315 680 -16,5% 

D 
Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro 
kondicionavimas 

  948 740   964 823   16 083 1,7%   197 950   211 751   13 801 7,0% 

E 
Vandens tiekimas nuotekų valymas, 
atliekų tvarkymas ir regeneravimas 

  81 416   88 685   7 269 8,9%   152 690   92 928 -  59 763 -39,1% 

F Statyba   877 062   972 070   95 008 10,8%   272 389   237 014 -  35 375 -13,0% 

G 
Didmeninė ir mažmeninė prekyba; 
variklinių transporto priemonių ir 
motociklų remontas 

 5 298 063  6 116 166   818 103 15,4%  1 745 695  1 543 264 -  202 430 -11,6% 

H Transportas ir saugojimas   507 702   467 602 -  40 100 -7,9%   741 122   795 479   54 357 7,3% 

I 
Apgyvendinimo ir maitinimo 
paslaugų veikla 

  151 498   176 605   25 107 16,6%   33 906   28 997 -  4 909 -14,5% 

J Informacija ir ryšiai   475 999   510 490   34 491 7,2%   49 809   42 113 -  7 696 -15,5% 

K Finansinė ir draudimo veikla   159 561   195 875   36 313 22,8%   11 159   29 088   17 930 160,7% 

L Nekilnojamojo turto operacijos   408 530   469 250   60 720 14,9%   133 357   186 726   53 368 40,0% 

M 
Profesinė, mokslinė ir techninė 
veikla 

  505 310   490 293 -  15 017 -3,0%   120 422   91 560 -  28 861 -24,0% 

N 
Administracinė ir aptarnavimo 
veikla 

  255 710   283 801   28 091 11,0%   73 555   66 777 -  6 777 -9,2% 

O 
Viešasis valdymas ir gynyba; 
privalomasis socialinis draudimas 

  18 800   22 551   3 751 20,0%   1 335    622 -   713 -53,4% 

P Švietimas   17 361   21 185   3 824 22,0%   3 476   2 504 -   972 -28,0% 

Q 
Žmonių sveikatos priežiūra ir 
socialinis darbas 

  11 713   12 574    861 7,3%   3 707   3 082 -   625 -16,9% 

R 
Meninė, pramoginė ir poilsio 
organizavimo veikla 

  30 946   34 264   3 319 10,7%   9 323   9 549    227 2,4% 

S Kita aptarnavimo veikla   45 598   39 427 -  6 171 -13,5%   8 920   7 178 -  1 742 -19,5% 

T 

Namų ūkių, samdančių darbininkus, 
veikla; namų ūkių veikla, susijusi 
su savoms reikmėms tenkinti skirtų 
nediferencijuojamų gaminių 
gamyba ir paslaugų teikimu 

   6    8    2 32,3%    2    4    2 124,9% 

X  Nenustatyta ekonominė veikla    21   43 192   43 171      42   37 221   37 179   

 Iš viso  12 297 150  13 825 740  1 528 590 12,4%  5 951 074  5 499 977 -  451 097 -7,6% 

Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 

 Per 2013 m. 44,2 proc. bendros mokėtino PVM sumos deklaravo didmeninės ir mažmeninės 
prekybos; variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto veiklą vykdantys PVM mokėtojai, 
16,1 proc. bendro mokėtino PVM apskaičiuota apdirbamosios gamybos sektoriuje, 7,0 proc. — 
elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo, 7,0 proc. — statybos sektoriuose, t.y. bendroje 
sumoje 74,3 proc. viso 2013 m. deklaruoto mokėtino PVM. Paminėtuose sektoriuose deklaruota 
mokėtina PVM suma lyginamuoju laikotarpiu išaugo 1 148 230 tūkst. litų arba 12,6 proc. 
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Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 
 

 Didžiausią dalį viso per 2013 m. deklaruoto grąžintino PVM, iš viso 80,4 proc., apskaičiavo 
mokesčių mokėtojai, veiklą vykdantys apdirbamosios gamybos, didmeninės ir mažmeninės prekybos, 
transporto ir saugojimo bei žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės sektoriuose. Palyginus su 
2012 m., 2013 m. paminėtuose sektoriuose deklaruota grąžintino PVM bendra suma sumažėjo 
421 315 tūkst. litų (8,7 proc.), nors į šią grupę įtrauktų žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės 
bei transporto ir saugojimo sektoriuose grąžintino PVM šiemet deklaruota atitinkamai 42 438 tūkst. 
litų (9,4 proc.) ir 54 357 tūkst. litų (7,3 proc.) daugiau. 
 

 

Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 
 

 Pažymėtina, kad mokėtino PVM augimą ir grąžintino PVM sumažėjimą labiausiai paveikė nuo 
2013 m. kovo 1 d. įsigaliojęs importo PVM sumokėjimo (įskaitymo) tvarkos pasikeitimas, pagal kurį 
mokesčių mokėtojai, vykdę importo procedūras, jiems apskaičiuotą importo PVM turi deklaruoti 
PVM deklaracijoje — priklausomai nuo kitų PVM deklaracijos pardavimų/pirkimų rodiklių, importo 
PVM dydis arba didina mokėtino PVM, arba mažina grąžintino PVM dydžius.    
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2.2. Akcizų surinkimas į valstybės biudžetą 

2.2.1. VMI administruojamų akcizų pajamos 
 

Nuo 2013 m. sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo pakeitimas, pagal kurį 
patvirtintas naujas akcizų tarifas gazoliams — 1140 litų už 1000 litrų produkto (buvo 1043 litai 
už 1000 litrų produkto).  

2013 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujas akcizų tarifas rūkomajam tabakui — 163 litai už 
kilogramą produkto (buvo 139 litai už kilogramą produkto), o nuo 2013 m. kovo 1 d. nustatytas 148 
litų specifinio elemento akcizų tarifas už 1000 cigarečių (buvo 140 litų už 1000 cigarečių) ir 
minimalus kombinuotasis akcizų tarifas už 1000 cigarečių negali būti mažesnis nei 244 litų (buvo 232 
litai už 1000 cigarečių). Taip pat, cigarams ir cigarilėms akcizų tarifas padidintas iki 88 litų už 
kilogramą produkto (buvo 84 litai už kilogramą produkto). 

2013 m. augo pardavimų apimtys akcizais apmokestinamų prekių, nuo kurių sumokamas 
tarifas turėjo esminės įtakos pajamų surinkimui, t.y. dyzelinio kuro, stipriųjų alkoholinių gėrimų, 
cigarečių, o sumažėjo —  benzino, SND ir alaus pardavimai. Duomenys apie realizacijos apimčių 
dinamiką pateikiami žemiau (2.2.2. skyriuje). 

 

 VMI administruojamų akcizų planai ir jų vykdymas  
(tūkst. litų)  

Laikotarpis 
2010 m. 
faktas 

2011 m. 
faktas 

2012m. 
faktas 

2013 m. 
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. 
fakto palyginimas 

2013 m. fakto ir plano 
palyginimas 

± % ± % 

I ketvirtis   637 016   682 716   753 116 697 047 661 299 - 91 818 87,8% - 35 748 94,9% 

II ketvirtis 735.275 795.854 764.039 859 905 821 944 57 905 107,6% - 37 961 95,6% 

III ketvirtis 782.147 868.667 858.003 982 833 970 511 112 508 113,1% - 12 322 98,7% 

IV ketvirtis 782.928 745.437 878.200 887 762 898 563 20 363 102,3% 10 801 101,2% 

metai 2 937 367  3 092 674  3 253 358 3 427 547 3 352 317 98 959 103,0% - 75 230 97,8% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 
 

2013 m. didžiausią dalį (54,0 proc.) į valstybės biudžetą surinktų VMI administruojamų akcizų 
sudarė akcizas už energetinius produktus, lyginant su 2012 m., akcizo už energetinius produktus 
dalis pajamų struktūroje padidėjo 0,92 procentinio punkto, akcizo už apdorotus tabako gaminius 
dalis padidėjo 0,16 procentinio punkto, o akcizo už etilo alkoholį ir alkoholinius gėrimus dalis 
sumažėjo 1,07 procentinio punkto bei akcizo už elektros energiją sumažėjo 0,01 procentinio 
punkto. Pajamų iš akcizų struktūrinius pokyčius nulėmė padidinti akcizų tarifai apdoroto tabako 
gaminiams bei gazoliams. 

 
VMI administruojamų akcizų pajamos pagal akcizais apmokestinamų prekių grupes 

(tūkst. litų) 

Įmokų pavadinimas 
2012 m.  
faktas 

2013 m.  
faktas 

2013 m. ir 2012 m. 
fakto palyginimas  

Dalis 
bendrose 

įplaukose, % ± % 

IŠ VISO AKCIZŲ 3.253.358 3.352.317 98.959 103,0% 100% 

už etilo alkoholį ir alkoholinius gėrimus iš viso : 818.173 807.079 - 11.094 98,6% 24,0% 

už vyną ir kitus fermentuotus gėrimus, tarpinius 
produktus 

107.042 108.842 1.800 101,7% 3,2% 

už etilo alkoholį 564.112 566.663 2.551 100,5% 16,9% 

už alų 147.019 131.574 - 15.445 89,5% 3,9% 

už apdorotą tabaką iš viso: 696.929 723.488 26.559 103,8% 21,6% 

už cigaretes 682.764 712.931 30.167 104,4% 21,3% 

už cigarus ir cigariles, rūkomąjį tabaką 14.165 10.557 - 3.608 74,5% 0,3% 

už  kurą  iš viso: 1.726.551 1.809.876 83.325 104,8% 54,0% 

 už variklių benziną, jų pakaitalus ir priedus 475.459 421.348 - 54.111 88,6% 12,6% 

 už žibalą, jo pakaitalus ir priedus 756 1.900 1.144 251,3% 0,1% 

 už gazolius, jų pakaitalus ir priedus 1.126.839 1.272.352 145.513 112,9% 38,0% 

 už šildymui skirtus gazolius 3.167 2.753 - 414 86,9% 0,1% 

 už skystąjį kurą (mazutą), atitinkantį teisės aktų 
numatytus požymius, jo pakaitalus ir priedus 

5.725 1.631 - 4.094 28,5% 0,0% 

 už suskystintas(suslėgtas) gamtines  dujas, skirtas 
automobiliams 

111.698 106.369 - 5.329 95,2% 3,1% 

už akmens anglį 2.599 3.234 635 124,4% 0,1% 

 už koksą ir lignitą 308 289 - 19 93,8% 0,0% 
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už elektros energiją 11.705 11.874 169 101,4% 0,4% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP priedo Nr. 2. duomenys 

 

2.2.2. Akcizų pajamos į valstybės biudžetą pagal mokesčio objektą 

 
2.2.2.1. Akcizas už energetinius produktus 

 
2013 m. akcizų už energetinius produktus buvo gauta 1 809 876 tūkst. litų, tai 83 325 tūkst. 

litų (4,8 proc.) daugiau nei 2012 m.: akcizo už gazolius, jų pakaitalus ir priedus (dyzelinį kurą arba 
DK) gauta 145 513 tūkst. litų (12,9 proc.) daugiau, tačiau akcizo už suskystintas (suslėgtas) naftos 
dujas, skirtas naudoti automobiliams kaip degalai (toliau — SND) gauta 5 329 tūkst. litų (4,8 proc.) 
mažiau, o akcizo už variklių benziną, jo pakaitalus ir priedus — 54 111 tūkst. litų (11,4 proc.) 
mažiau. 

2013 m. didmeninėje prekyboje teigiama augančių pardavimų dinamika, lyginant su 2012 m., 
vyravo tik prekyboje dyzeliniu kuru — jo pardavimai išaugo 1,6 proc., kitų rūšių degalų pardavimai 
sumažėjo: benzino realizacijos apimtys sumažėjo 10,0 proc., SND — 3,4 proc.  
 

 

Didmeninės prekybos akcizu apmokestinamais degalais pardavimų dinamika  
(tūkst. litrų) 

Degalų rūšys 2010 m. 2011 m.  2012 m.  2013 m.  

2013 m. ir 2012 m.                         
palyginimas 

± % 

Benzinas 378 823 342 541 307 414 276 746 - 30 668 90,0% 

Dyzelinas, apmokestinamas akcizu 967 504 988 847 1 079 862 1 096 988 17 126 101,6% 

Suskystintos naftos dujos, 
naudojamos kaip degalai transporto 
priemonėms 

214 795 198 469 188 504 182 149 - 6 355 96,6% 

Iš viso degalų, apmokestinamų 
akcizais 

1 561 122 1 529 857 1 576 780 1 555 030 - 19 897 98,7% 

Akcizų administravimo departamento duomenys (deklaracijų duomenys gali būti tikslinami) 
 

2.2.2.2. Akcizas už etilo alkoholį ir alkoholinius gėrimus 

 
2013 m. akcizų už etilo alkoholį ir alkoholinius gėrimus buvo gauta 807 079 tūkst. litų, tai 

11 094 tūkst. litų (1,4 proc.) mažiau nei 2012 m. 2013 m. stipriųjų alkoholinių gėrimų (etilo 
alkoholio) pardavimai augo 2,8 proc., vynų, kitų fermentuotų gėrimų ir tarpinių produktų - 3,1 
proc., o alaus buvo parduota 6,0 proc. mažiau. Vyno, kitų fermentuotų gėrimų ir tarpinių produktų 
pardavimų augimui ir alaus pardavimų sumažėjimui įtakos turėjo 2013 m. sausio 1 d. įsigaliojęs 
draudimas mažmeninės prekybos įmonėse pardavinėti alų, sidrą, alaus mišinius su nealkoholiniais 
gėrimais, alkoholinius kokteilius, išpilstytus į didesnę nei 1 l tarą, taip pat įtvirtinta nuostata, kad 
minėtų gėrimų etilo alkoholio koncentracija negali viršyti 7,5% tūrio. 

 
Etilo alkoholio ir alkoholinių gėrimų pardavimų dinamika 

 

Alkoholinių gėrimų grupės 
matavimo 

vnt. 
2010 m.  2011 m.  2012 m.  2013 m. 

2013 m. ir 2012 m.                         
palyginimas 

± % 

Stiprūs alkoholiniai gėrimai, perskaičiuoti 
į gryną etilo alkoholį 

HPA    115 792    121 677    124 372 127 868 3 496 102,8% 

Vynas, kiti fermentuoti gėrimai ir 
tarpiniai produktai 

HLT    618 345    664  723 675 467 696 187 20 720 103,1% 

Alus natūrinis 6% HLT   2 924 806   3 053 235   2 858 991 2 688 863 - 170 128 94,0% 

*Akcizų administravimo departamento duomenys (deklaracijų duomenys gali būti tikslinami) 

 
2.2.2.3. Akcizas už apdorotą tabaką 

 

2013 m. akcizų už apdoroto tabako gaminius buvo gauta 723 488 tūkst. litų, o tai 26 559 
tūkst. litų (3,8 proc.) daugiau nei 2012 m. Vertinant realizacijos apimtis pažymėtina, kad cigarečių 
šiemet parduota 80 740 tūkst. vnt. arba 3,0 proc. daugiau nei praėjusiais metais. 
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Cigarečių pardavimų dinamika 
 tūkst. vnt. 

 Laikotarpis 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 

2013 m. ir 2012 m. 
palyginimas 

± % 

I ketvirtis    490 945    532 943    692 494 648 506 - 43 988 93,6% 

II ketvirtis    598 388    752 167    653 329 682 195 28 866 104,4% 

III ketvirtis    700 831    817 153    721 413 789 451 68 038 109,4% 

IV ketvirtis    685 179    696 677    640 982 668 806 27 824 104,3% 

metai 2 475 343 2 798 940 2 708 218 2 788 958 80 740 103,0% 

Akcizų administravimo departamento duomenys (deklaracijų duomenys gali būti tikslinami) 

 

2.3. Pelno mokesčio surinkimas į valstybės biudžetą 

 

2.3.1. Pelno mokesčio pajamos 
 
 

Pelno mokesčio planai ir jų vykdymas 
(tūkst. litų)  

Laikotarpis 
2010 m. 
faktas 

2011 m. 
faktas 

2012 m. 
faktas 

2013m. 
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. 
fakto palyginimas 

2013 m. fakto ir plano 
palyginimas 

± % ± % 

I ketvirtis  160 600  140 750  124 402  130 425  231 819  107 416 186,35%  101 394 177,74% 

II ketvirtis  153 268  194 702  245 076  241 019  171 301 - 73 774 69,90% - 69 718 71,07% 

III ketvirtis  305 400  253 115  381 117  445 522  611 090  229 972 160,34%  165 568 137,16% 

IV ketvirtis  334 602  284 545  744 179  463 848  631 610 - 112 569 84,87%  167 762 136,17% 

metai  953 871  873 112 1 494 775 1 280 814 1 645 820  151 045 110,10%  365 006 128,50% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 

 
2.3.2. Metinių pelno mokesčio deklaracijų duomenų analizė 

 
Pateikiame metinių pelno mokesčio deklaracijų už 2011–2012 m. duomenis pagal ekonominės 

veiklos rūšis. Ataskaitos rengimo datai buvo vertinama 97 816 metinių pelno mokesčio deklaracijų 
už 2012 m., t.y. 5 608 tūkst. arba 6,1 proc. daugiau nei 2011 m. 

Deklaruota metinė apyvarta 2012 m. lyginant su 2011 m., išaugo 15,0 mlrd. litų arba 6,0 proc. 
Didžiausia dalis apyvartos 2012 m. deklaruojama didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių 
transporto priemonių ir motociklų remonto (37,1 proc.) ir apdirbamosios gamybos (26,0 proc.) 
veiklose. Didžiausias augimas matomas transporto ir saugojimo bei didmeninės ir mažmeninės 
prekybos; variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto, atitinkamai 3,1 mlrd. litų (14,2 
proc.) ir 7,9 mlrd. litų (8,8 proc.) daugiau nei 2011 m. Žymus metinės apyvartos sumažėjimas 
pastebimas tik elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo veikloje 1,0 mlrd. litų (7,5 proc.) 
mažiau nei 2011 m. 

 

Metinių pelno mokesčio deklaracijų duomenys pagal ekonominės veiklos rūšis 
           (tūkst. litų)   

EV 
sekcija 

MM skaičius Metinė apyvarta 
Veiklos rezultatas 

(pelnas / nuostolis) 
Apmokestinamasis pelnas 

Mokėtinas pelno 
mokestis 

2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 

A 2.328  2.434  4.296.932  5.057.468  139.478  362.031  271.392  371.216  27.497  26.433  

B 189  190  756.498  876.110  164.667  194.139  161.609  195.759  20.121  26.083  

C 8.100  8.168  67.901.607  69.007.156  1.954.718  2.173.562  2.391.379  2.269.327  277.235  268.166  

D 545  2.188  13.903.816  12.865.778  775.149  735.726  789.470  738.239  96.475  88.921  

E 426  440  1.805.053  1.865.057  64.875  69.111  91.189  90.793  11.687  11.488  

F 7.149  7.183  12.771.899  12.978.894  11.016  210.470  615.515  767.617  84.749  106.210  

G 26.081  26.821  90.421.318  98.351.237  2.280.120  2.717.241  2.657.328  2.976.479  376.726  412.078  

H 7.746  7.904  22.132.228  25.275.609  1.078.581  1.125.130  1.204.074  1.253.088  167.662  171.512  

I 3.506  3.527  1.851.157  1.937.696  -8.150  -36.491  66.870  71.187  7.709  7.662  

J 2.684  2.837  5.359.190  5.828.668  499.210  542.476  567.783  613.982  56.630  68.313  

K 942  984  10.563.737  10.560.861  -60.238  -12.618  188.032  396.937  25.335  52.070  

L 4.330  4.438  4.249.221  4.389.293  -257.991  -124.643  400.758  408.218  51.209  50.043  

M 9.039  9.383  5.995.198  7.064.654  518.685  502.516  656.295  709.175  81.678  85.523  

N 2.601  2.751  3.537.805  4.075.565  196.616  248.662  200.188  264.620  25.167  35.505  

O 16  19  36.126  13.233  235  1.908  1.902  1.750  282  258  

P 1.073  1.132  505.910  481.503  34.849  22.710  49.782  35.596  5.755  2.645  
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Q 2.805  2.811  2.483.950  2.563.366  -4.837  -930  46.074  57.629  4.879  5.823  

R 1.677  1.736  1.175.697  1.392.230  -2.585  9.958  45.987  60.519  5.958  7.644  

S 4.205  3.959  525.227  613.320  -2.774  -1.115  24.769  31.300  2.339  2.969  

T 9  6  33  3  -2  -6  1  0  0  0  

U 1  1  0  0  -1  -22  0  0  0  0  

X 6.756  8.904  171.063  200.246  -154.267  -86.142  20.750  27.115  1.826  1.973  

Iš viso 92.208  97.816  250.443.665  265.397.947  7.227.354  8.653.673  10.451.147  11.340.546  1.330.919  1.431.319  

VMI duomenų saugyklos 2011 - 2012 m. metinių PM deklaracijų duomenys (formų PLN204, PLN204A, PLN204N, PLN204U) 
A Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 
B Kasyba ir karjerų eksploatavimas 
C Apdirbamoji gamyba 
D Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 
E Vandens tiekimas nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 
F Statyba 
G Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto 
priemonių ir motociklų remontas 
H Transportas ir saugojimas 
I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 
J Informacija ir ryšiai 
K Finansinė ir draudimo veikla 
L Nekilnojamojo turto operacijos 

M Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 
N Administracinė ir aptarnavimo veikla 
O Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis 
draudimas 
P Švietimas 
Q Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 
R Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 
S Kita aptarnavimo veikla 
T Namų ūkių, samdančių darbininkus, veikla; namų ūkių veikla, 
susijusi su savoms reikmėms tenkinti skirtų nediferencijuojamų 
gaminių gamyba ir paslaugų teikimu 
U Ekstrateritorinių organizacijų ir įstaigų veikla 
X Nenustatyta ekonominė veikla 

 

2012 m. įmonės iš viso deklaravo 13,6 mlrd. litų pelno, t.y. 0,6 mlrd. (4,9 proc.) daugiau nei 
2011 m. Tuo pačiu sumažėjo ir deklaruotas nuostolis — nuo 5,7 iki 5,0 mlrd. litų (13,8 proc.). 
Įmonių veiklos rezultatai daugiausiai pagerėjo statybos, apdirbamosios gamybos, žemės ūkio, 
miškininkystės ir žuvininkystės bei didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių transporto 
priemonių ir motociklų remonto veiklose (atitinkamai 199 454 tūkst. litų, 218 844 tūkst. litų, 
222 553 tūkst. litų ir 437 121 tūkst. litų augimas). Didžiausias neigiamas rezultatas matomas 
elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo veikloje — pelnas sumažėjo 39 423 tūkst. litų. 

Apmokestinamasis pelnas bendroje sumoje padidėjo 0,9 mlrd. litų arba 8,5 proc. Labiausiai 
apmokestinamasis pelnas padidėjo statybos, finansinės ir draudimo bei didmeninės ir mažmeninės 
prekybos; variklinių transporto priemonių, motociklų remonto veiklose (atitinkamai 152 102 tūkst. 
litų, 208 904 tūkst. litų ir 319 151 tūkst. litų). Didžiausias apmokestinamojo pelno kritimas matomas  
elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo bei apdirbamosios gamybos veiklose (51 231 
tūkst. litų ir 122 052 tūkst. litų sumažėjimas). 

Pelną prieš apmokestinimą dėl vykdomo investicinio projekto (pagal PMĮ 461 str.) 2011 m. 
sumažino 621 įmonių 763 585 tūkst. litų suma. 2012 m. tokių mokėtojų buvo 649, suma sumažėjo 
4,1 proc. ir siekė 732 304 tūkst. litų. Dėl šios nuostatos taikymo apmokestinamasis pelnas 2012 m. 
sumažintas 6,5 proc. (2011 m. — 7,3 proc.). 

 Atskaitomos suteiktos paramos suma 2012 m., palyginus su 2011 m., padidėjo 3,2 proc. (nuo 
367 420 tūkst. litų iki 379 171 tūkst. litų). Mokesčių mokėtojų, kurie deklaravo atskaitomą paramos 
sumą, skaičius padidėjo 231 arba 4,5 proc. 

Analizuojant deklaruotą mokėtiną pelno mokestį pagal ekonomines veiklas, matome, kad 
didžiausia dalis tenka didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių transporto priemonių ir 
motociklų remonto sekcijai — 28,8 proc. Lyginant su 2011 m., mokėtinas pelno mokestis šioje 
sekcijoje padidėjo 35 352 tūkst. litų arba 9,4 proc. Deklaruotas mokėtinas pelno mokestis 2012 m., 
lyginant su 2011 m., tarp didžiausią lyginamąjį svorį turinčių sekcijų sumažėjo tik apdirbamosios 
gamybos veikloje — 9 069 tūkst. litų (3,3 proc.). 
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Duomenys iš VMI duomenų saugyklos 

 
2.3.3. Pelningų ir nuostolingų įmonių dinamika ekonominės veiklos sekcijose 

 
Analizuojant registruotų pelningų ir nuostolingų įmonių skaičiaus ir šiose įmonėse dirbančiųjų 

skaičiaus bei nuostolingų įmonių deklaruojamų nuostolių dinamiką atskirose ekonominėse veiklose, 
matome, kad 2011–2012 m. pelno mokesčio deklaracijų duomenimis pelningų įmonių skaičius išaugo 
6,4 proc., o nuostolingų įmonių skaičius padidėjo 6,5 proc. 

Nuostolingos įmonės 2011 m. ir 2012 m. sudarė 43,5 proc. visų įmonių, pateikusių pelno 
mokesčio deklaracijas ir nurodžiusių arba pelną, arba nuostolį (įmonės, kurios nurodė pelną / 
nuostolį lygų nuliui, šioje analizės dalyje eliminuotos; tokių įmonių 2011 m. buvo 11 729 arba 12,7 
proc. visų pateikusių metines pelno mokesčio deklaracijas, 2012 m. — 12 143 arba 12,4 proc. visų 
pateikusių metines pelno mokesčio deklaracijas). Nuostolingų įmonių skaičiaus padidėjimas 
labiausiai pastebimas elektros, dujų, garo tiekimo ir oro kondicionavimo sekcijoje — nuostolingų 
įmonių skaičius išaugo 1 003. 

Bendras nuostolingose įmonėse dirbančiųjų skaičius nuo visų pelningose ir nuostolingose 
įmonėse dirbančiųjų sudaro 26,0 proc., 2011 m. šis rodiklis buvo 2,9 procentiniu punktu didesnis. 
Deklaruota nuostolių suma sumažėjo 792 792 tūkst. litų arba 13,8 proc. 

Pelningų įmonių skaičius labiausiai išaugo didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių 
transporto priemonių ir motociklų remonto bei mokslinėje, profesinėje ir techninėje veiklose (5,5 
proc. ir 4,6 proc.). Pelningose įmonėse dirbusiųjų skaičius išaugo 6,8 proc. 

 
Pelningų ir nuostolingų įmonių duomenys pagal ekonominės veiklos rūšis 

 

Ekono
minė 
veikla 

Pelningų* įmonių 
skaičius 

Pelningose įmonėse 
dirbusiųjų skaičius 

Pelningose įmonėse 
deklaruojamas pelnas 

Nuostolingų  
įmonių skaičius 

Nuostolingose 
įmonėse dirbusiųjų 

skaičius 

Nuostolingose  
įmonėse  

deklaruojamas  
nuostolis (tūkst. litų) 

2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 2011 m. 2012 m. 

A 1.182  1.320  22.396  25.335  313.904  467.411  822  819  8.888  6.880  174.426  105.379  

B 99  104  1.726  2.033  174.844  201.745  62  51  985  652  10.177  7.607  

C 4.344  4.567  137.640  148.206  2.725.397  2.706.959  3.097  3.015  51.478  44.481  770.679  533.397  

D 180  255  8.815  10.186  830.948  789.684  306  1.309  3.339  3.344  55.799  53.958  

E 219  231  8.962  9.606  107.188  113.557  189  190  6.304  5.917  42.312  44.446  

F 3.591  3.644  63.145  66.736  772.270  922.743  2.936  3.009  28.859  25.787  761.254  712.273  

G 13.663  14.414  170.309  175.576  3.110.277  3.368.693  10.132  10.229  51.595  53.152  830.157  651.451  

H 4.560  4.772  71.695  85.445  1.372.378  1.392.466  2.589  2.610  29.573  19.525  293.798  267.336  
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I 1.383  1.404  22.512  21.796  108.007  101.993  1.797  1.812  15.026  17.704  116.157  138.484  

J 1.482  1.621  18.483  19.192  616.162  656.047  1.021  1.036  6.739  6.663  116.952  113.571  

K 463  494  12.041  13.200  1.106.106  986.093  404  422  6.220  4.244  1.166.344  998.712  

L 1.811  2.006  10.350  11.367  430.949  519.859  2.285  2.200  8.366  7.153  688.940  644.501  

M 5.412  5.663  31.872  33.202  790.567  802.571  3.075  3.171  11.971  12.664  271.882  300.054  

N 1.394  1.530  35.759  37.936  262.095  313.779  1.028  1.049  7.721  7.889  65.479  65.117  

O 5  5  136  340  1.936  2.659  5  6  614  411  1.701  752  

P 609  558  9.780  11.018  55.652  39.875  348  425  9.443  5.141  20.802  17.165  

Q 1.748  1.831  36.095  34.758  63.515  72.311  747  705  15.792  20.154  68.352  73.241  

R 553  610  4.292  4.756  65.370  74.832  697  692  2.916  3.025  67.955  64.875  

S 1.319  1.339  6.598  7.195  32.560  38.969  1.113  1.119  5.046  4.930  35.334  40.084  

T 2  0  0  0  1  0  1  3  1  1  3  6  

U 0 0 0 0 0 0 1  1  7  0  1  22  

X 1.455  2.031  848  1.460  30.845  32.252  2.350  3.401  2.310  2.822  185.112  118.395  

Iš 
viso 

45.474 48.399 673.454 719.343 12.970.971 13.604.498 35.005 37.274 273.193 252.539 5.743.616 4.950.826 

*Pelninga įmonė suprantama, kaip ta kuri turėjo bent 1 Lt veiklos pelno  
Veiklų pavadinimai pagal Ekonominių veiklos rūšių klasifikatoriaus 2-ją redakciją nurodyti šio dokumento 13 lape 

  

2.4. Gyventojų pajamų mokesčio surinkimas 

2.4.1. Gyventojų pajamų mokesčio pajamos 
 

Pagal  Lietuvos Respublikos 2013 m. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių 
rodiklių patvirtinimo įstatymo 2 str. 1 d. 1 p. nuostatą gyventojų pajamų mokesčio dalis, tenkanti 
visų savivaldybių biudžetams nuo pajamų į nacionalinį biudžetą, sudarė 57,34 proc., t.y., lyginant 
su 2012 m., sumažėjo 3,98 procentinio punkto, o šio mokesčio dalis, įskaitoma į valstybės biudžetą, 
tiek pat padidėjo ir sudarė 42,66 proc. 

 
Gyventojų pajamų mokesčio nacionalinio biudžeto planas ir vykdymas  

 (tūkst. litų) 

Laikotarpis 
2010 m. 
faktas 

2011 m. 
faktas 

2012 m. 
faktas 

2013 m.  
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. 
fakto palyginimas 

2013 m. fakto ir plano 
palyginimas 

± % ± % 

I ketv. 753 675 793 137 836 403 894 647 925 370 88 967 110,64% 30 723 103,43% 

II ketv. 864 477 989 410 1 051 773 1 124 903 1 169 693 117 920 111,21% 44 790 103,98% 

III ketv.  769 822  738 632 962 701 1 053 686 1 025 982  63 281 106,57% - 27 704 97,37% 

IV ketv. 1 017 535 1 040 597 1 153 578 1 209 197 1 194 184  40 606 103,52% - 15 013 98,76% 

metai 3 470 898 3 772 568  4 004 454  4 282 433  4 315 228  310 774 107,76%  32 795 100,77% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys   
 

Grąžinimų iš gyventojų pajamų mokesčio struktūra 
 

Rodiklio pavadinimas 

GPM grąžinimai, tūkst. 
litų 

GPM grąžinimų 
struktūra 

2013 m. ir 2012 m. 
palyginimas 

2012 m. 2013 m. 2012 m. 2013 m. ± % 

GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESTČIO GRĄŽINIMAI,  IŠ 
VISO: 

  282 415   288 254 100,0% 100,0%   5 839 102,1% 

pervesta Lietuvos vienetams iki 2 proc. GPM (pagal 
GPM įstatymo 34 str. 3 dalį) 

  40 186   43 969 14,2% 15,3%   3 783 109,4% 

pervesta politinėms partijoms iki 1 proc. GPM (pagal 
GPM įstatymo 34 str. 4 dalį) 

  2 116   2 797 0,7% 1,0%    681 132,2% 

grąžinta gyventojams (pagal GPM įstatymo 21 str.)   240 113   241 488 85,0% 83,8%   1 374 100,6% 

 
2013 m. lapkričio 30 d. GPM nepriemoka sudarė 316 121 tūkst. litų, iš jos atidėti mokėjimai 

sudarė 26 754 tūkst. litų, 2012 m. lapkričio 30 d. šie rodikliai buvo atitinkamai 360 185 tūkst. litų ir 
29 629 tūkst. litų. 
 

2.4.2. Gyventojų pajamų mokesčio struktūra 
 

2013 m. į nacionalinį biudžetą GPM nuo pajamų, susijusių su darbo arba jų esmę 
atitinkančiais santykiais, priskiriamų prie gyventojo A klasės pajamų, ir nenuolatinio Lietuvos 
gyventojo B klasės pajamų buvo gauta 3 724 091 tūkst. litų (čia ir žemiau pateikiami duomenys, 
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eliminavus įskaitymus į Privalomojo sveikatos draudimo fondus (toliau — PSDF)), tai 8,4 proc. 
daugiau nei 2012 m., o šios pajamų rūšies lyginamasis svoris sudarė 86,3 proc. nuo viso sumokėto 
GPM. 

 

 
Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys   

 

 
Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys   

 
2013 m. į nacionalinį biudžetą GPM nuo su darbo santykiais nesusijusių pajamų, priskiriamų 

gyventojo A klasės pajamoms, ir nenuolatinių Lietuvos gyventojų, priskiriamų B klasės pajamoms, 
buvo gauta 580 818 tūkst. litų, tai sudarė 13,5 proc. nuo viso GPM. 

2013 m. GPM balansas nuo gyventojo B klasės pajamų ir nuo metinėje pajamų mokesčio 
deklaracijoje priskaičiuotų pajamų  buvo neigiamas ir sudarė 8 363 tūkst. litų, 2012 m. GPM 
balansas taip pat buvo neigiamas, sudarė 66 510 tūkst. litų. Formos 1-VP 2 priedo 6 eilutės suma, 
kaip taisyklė, yra neigiama dėl šios eilutės sudarymo ypatumų — joje įvertinamos ne tik pagal 
pateiktą pajamų mokesčio deklaraciją sumokėtos GPM sumos, bet ir grąžintos GPM permokos — kai 
pastarosios viršija įplaukas, gaunama neigiama suma. 

2013 m. į nacionalinį biudžetą GPM už verslo liudijimus buvo gauta 19 667 tūkst. litų, tai 
sudarė 0,5 proc. nuo viso GPM. Palyginus su 2012 m., GPM pajamų iš verslo liudijimų per 2013 m. 
gauta 1 052 tūkst. litų daugiau. 2013 m. verslo liudijimų kainos buvo ženkliai didesnės nei 2012 m. 
Pagal savivaldybių tarybų sprendimus ir pagal mokesčio įstatymą per 2013 m. suteiktų GPM lengvatų 
suma (7 924 tūkst. litų) buvo 918 tūkst. litų mažesnė nei lengvatų suma, suteikta 2012 m.  

 

Gyventojų pajamų mokesčio struktūra 
 

Rodiklio pavadinimas 

GPM pajamos į nacionalinį 
biudžetą (be įskaitymų į 

PSDF), tūkst. litų 

GPM pajamų 
struktūra 

2013 m. ir 2012 m. 
palyginimas 

2012 m. 2013 m. 2012 m. 
2013 
m. 

± % 

GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESTIS (GPM),  IŠ VISO:  4 004 454  4 315 229 100,0% 100,0%   310 775 107,8% 

nuo pajamų, susijusių su darbo santykiais arba jų 
esmę atitinkančiais santykiais, priskiriamų prie 
gyventojo A klasės pajamų 

 3 434 280  3 722 718 85,8% 86,3%   288 438 108,4% 

nuo su darbo santykiais nesusijusių pajamų, 
priskiriamų prie gyventojo A klasės pajamų 

  617 416   580 161 15,4% 13,4% -  37 255 94,0% 

nuo pajamų, susijusių su darbo santykiais arba jų    496    761      265 153,5% 
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esmę atitinkančiais santykiais, priskiriamų prie 
nenuolatinio Lietuvos gyventojo B klasės pajamų 

nuo su darbo santykiais nesusijusių pajamų, 
priskiriamų prie  nenuolatinio Lietuvos gyventojo B 
klasės pajamų 

   128    288      161 226,0% 

nuo gyventojo B klasės pajamų ir nuo metinėje 
pajamų mokesčio deklaracijoje priskaičiuotų 
pajamų 

-  66 482 -  8 366 -1,7% -0,2%   58 115 12,6% 

už verslo liudijimą   18 616   19 667 0,5% 0,5%   1 051 105,6% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 
 

2013 m. gruodžio 31 d. fizinių asmenų, kurie užsiregistravo kaip vykdantys individualią veiklą, 
buvo 179 033, lyginant su 2012 m. gruodžio 31 d. duomenimis, jų skaičius padidėjo 8 100 tūkst. (4,7 
proc.). Labiausiai (12,7 tūkst.) išaugo gyventojų, įsiregistravusių kaip vykdančių individualią veiklą 
pagal pažymas grupė. Gyventojų, įsiregistravusių kaip vykdančių individualią veiklą pagal pažymas, 
skaičiaus augimui turėjo įtakos 2012 m. išaugusios verslo liudijimų kainos bei sutrumpėjęs veiklos 
rūšių, kuriomis galima verstis įsigijus verslo liudijimą, sąrašas.  

2013 m. gyventojai (73 418 asmenų) buvo įsigiję 169 826 verslo liudijimus, Lietuvos darbo 
biržos duomenimis savarankišką veiklą, įsigijus verslo liudijimą iki 6 mėnesių, per metus pradėjo 
59,7 tūkst. bedarbių. Per 2012 m. gyventojai (78 206 asmenys) buvo įsigiję 173 934 verslo 
liudijimus, o savarankišką veiklą, įsigijus verslo liudijimą iki 6 mėnesių, per metus pradėjo 47,3 
tūkst. bedarbių. 
 

Mokesčių mokėtojų, vykdančių individualią veiklą, ir ūkininkų bei jų partnerių skaičius  
 

Mokesčių mokėtojų tipai 2012.12.31 2013.12.31 
Palyginimas 

% 

Notarai 262 260 99,24% 

Advokatai 1.685 1.739 103,20% 

Advokatų padėjėjai 1010 1.083 107,23% 

Antstoliai 115 117 101,74% 

Ūkininkai 109.270 111.275 101,83% 

Ūkininkų partneriai 9.603 9.398 97,87% 

Nenuolatiniai gyventojai, vykdantys individualią veiklą per nuolatinę bazę 185 197 106,49% 

Fiziniai asmenys, samdantys kitus 130 126 96,92% 

Gyventojai, vykdantys individualią veiklą pagal pažymą 48.673 54.838 112,67% 

Iš viso: 170.933 179.033 104,74% 

 VMI mokesčių mokėtojų registro duomenys 

 

2.4.3. GPM struktūra pagal ekonomines veiklas 
 

Mėnesinių pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijų (FR0572 forma) duomenimis, 
2013 m. sausio-lapkričio mėn. daugiausiai GPM nuo su darbo santykiais susijusių A klasės pajamų 
deklaruota apdirbamosios gamybos (517 958 tūkst. litų) bei didmeninės ir mažmeninės prekybos; 
variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto (496 654 tūkst. litų) sekcijose, atitinkamai 
15,9 proc. ir 15,2 proc. 

Daugumoje ekonominių veiklų 2013 m. sausio-lapkričio mėn. GPM nuo su darbo santykiais 
susijusių A klasės pajamų deklaruota daugiau nei per tą patį 2012 m. laikotarpį, sumažėjo GPM nuo 
su darbo santykiais susijusių A klasės pajamų deklaruotos sumos veiklose, susijusiose su viešaisiais 
interesais, pvz. švietimo, žmonių sveikatos priežiūros sekcijose. 

Žymiausias deklaruoto GPM nuo su darbo santykiais susijusių A klasės pajamų procentinis 
padidėjimas buvo stebimas šiose ekonominėse veiklose: apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų (26,5 
proc.), elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimo (25 proc.), žemės ūkio, miškininkystės ir 
žuvininkystės (20,5 proc.) 
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Nuo su darbo santykiais susijusių A klasės pajamų GPM pagal ekonomines veiklas  
 

Ekonominė veiklos sekcija 

Deklaruota GPM nuo su 
darbo santykiais susijusių 

pajamų, tūkst. litų Palyginimas, 
proc. 

GPM nuo su darbo 
santykiais susijusių 
pajamų struktūra, % 

Vidutiniškai per laikotarpį 
vienam darbuotojui 

deklaruotas GPM nuo su 
darbo santykiais susijusių 

pajamų, litais* 
Palyginima

s, proc.  

2011 m. 
sausis-

lapkritis  

2012 m. 
sausis- 

lapkritis 

2011 m. 
sausis- 

lapkritis  

2012 m. 
sausis- 

lapkritis 

2011  m. 
sausis- 

lapkritis  

2012 m. 
sausis- 

lapkritis 

A. Žemės ūkis, miškininkystė 
ir žuvininkystė 

61.408 73.975 120,46% 2,03% 2,27% 1.378 1.335 96,86% 

B. Kasyba ir karjerų 
eksploatavimas 

8.792 8.796 100,04% 0,29% 0,27% 3.292 3.447 104,70% 

C. Apdirbamoji gamyba 466.192 517.958 111,10% 15,45% 15,87% 2.447 2.685 109,72% 

D. Elektros, dujų, garo 
tiekimas ir oro 
kondicionavimas 

52.861 66.078 125,00% 1,75% 2,02% 3.853 4.214 109,37% 

E. Vandens tiekimas nuotekų 
valymas, atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 

44.463 36.617 82,35% 1,47% 1,12% 2.895 2.529 87,36% 

F. Statyba 185.353 196.504 106,02% 6,14% 6,02% 2.003 2.216 110,64% 

G. Didmeninė ir mažmeninė 
prekyba; variklinių transporto 
priemonių ir motociklų 
remontas 

441.769 496.654 112,42% 14,64% 15,22% 1.433 2.176 151,89% 

H. Transportas ir saugojimas 216.695 255.196 117,77% 7,18% 7,82% 2.110 1.660 78,69% 

I. Apgyvendinimo ir 
maitinimo paslaugų veikla 

31.858 40.288 126,46% 1,06% 1,23% 844 1.097 129,87% 

J. Informacija ir ryšiai 121.885 129.102 105,92% 4,04% 3,96% 4.380 4.474 102,15% 

K. Finansinė ir draudimo 
veikla 

106.877 108.525 101,54% 3,54% 3,32% 6.077 6.023 99,11% 

L. Nekilnojamojo turto 
operacijos 

30.707 34.374 111,94% 1,02% 1,05% 1.696 1.970 116,16% 

M. Profesinė, mokslinė ir 
techninė veikla 

182.474 193.334 105,95% 6,05% 5,92% 2.663 2.954 110,92% 

N. Administracinė ir 
aptarnavimo veikla 

74.866 72.002 96,17% 2,48% 2,21% 1.649 1.679 101,82% 

O. Viešasis valdymas ir 
gynyba; privalomasis socialinis 
draudimas 

328.356 321.757 97,99% 10,88% 9,86% 3.573 3.657 102,36% 

P. Švietimas 335.787 333.260 99,25% 11,13% 10,21% 2.500 2.627 105,06% 

Q. Žmonių sveikatos priežiūra 
ir socialinis darbas 

255.250 254.662 99,77% 8,46% 7,80% 2.512 2.130 84,80% 

R. Meninė, pramoginė ir 
poilsio organizavimo veikla 

40.797 43.305 106,15% 1,35% 1,33% 1.584 1.794 113,24% 

S. Kita aptarnavimo veikla 26.237 27.240 103,82% 0,87% 0,83% 980 1.107 113,02% 

X. Nenustatyta ekonominė 
veikla 

5.483 54.365  0,18% 1,67% 774 1.440  

Iš viso: 3.018.110 3.263.992 108,15% 100,00% 100,00% 2.198 2.362 107,45% 

Mėnesinių pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijų (forma FR0572) duomenys 

 

2.4.4. Gyventojų pajamų mokestis  nuo gyventojams išmokėtų išmokų ir gyventojų 
išlaidų, mažinančios mokėtiną gyventojų pajamų mokestį 

 

2013 m. mokestį išskaičiuojantys asmenys pateikė metines ir mėnesines A klasės išmokų, nuo 
jų išskaičiuoto ir sumokėto pajamų mokesčio deklaracijas už 2012 m. ir paskutinį metų mėnesį 
(formos — FR0572, FR0573) bei Gyventojams išmokėtų išmokų, pagal mokesčio mokėjimo tvarką 
priskiriamų B klasės pajamoms, pažymas (toliau — pažyma FR0471). Šie duomenys, kaip ir trečiųjų 
asmenų pateikti duomenis apie gyventojų išlaidas, mažinančias mokėtiną GPM, turėjo įtakos 2013 
m. mokesčio sumokėjimui. 

2012 m. gyventojų skaičius, kuriems buvo išmokėtos išmokos, kurios priskiriamos A ir B klasės 
pajamoms, padidėjo 35,4 tūkst. (2,2 proc.), lyginant su 2011 m., bendra gyventojams išmokėtų 
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išmokų suma padidėjo 1 032 032 tūkst. litų (2,7 proc.), o deklaruotas sumokėtas pajamų mokestis — 
193 479 mln. litų (5 proc.). 

 

Mokestį išskaičiuojančiųjų asmenų duomenys apie gyventojams išmokėtas išmokas bei nuo jų 
sumokėtą GPM 

Rodikliai 2011 m. 2012 m. 
Palyginimas 

± % 

Juridinių asmenų pateiktose 
deklaracijose nurodytas gyventojų 
skaičius 

 1 581 420  1 616 817   35 397 102,2% 

iš jų: 
nuo A klasės pajamų1  1 501 136  1 524 199   23 063 101,5% 

nuo B klasės pajamų2   209 825   222 577   12 752 106,1% 

Deklaracijose nurodyta gyventojams 
išmokėta suma, tūkst. litų 

 38 607 753  39 639 785  1 032 032 102,7% 

iš jų: 
nuo A klasės pajamų1  30 548 069  31 695 578  1 147 509 103,8% 

nuo B klasės pajamų2  8 059 683  7 944 206 -  115 477 98,6% 

Deklaruota sumokėto pajamų mokesčio 
suma, tūkst. litų 

 3 857 763  4 051 242   193 479 105,0% 

iš jų: 
nuo A klasės pajamų1  3 855 583  4 050 210   194 627 105,0% 

nuo B klasės pajamų2 2.180   1 032 -  1 148 47,3% 

VMI Duomenų saugyklos duomenys 
 

Trečiųjų šaltinių pateiktų deklaracijų (formos FR0611, FR0612, FR0613, FR0614, FR0615, 
FR0776) duomenimis 2012 m. didžiausią dalį (41 proc.) išlaidų, mažinančių mokėtiną GPM, sudarė 
gyventojų per metus sumokėtos gyvybės draudimo įmokos, palūkanos, sumokėtos už suteiktas 
paskolas gyvenamajam būstui statyti arba įsigyti (ši lengvata netaikoma nuo 2009 m. sausio 1 d. 
suteiktoms paskoloms), sudarė 35,7 proc., 2011 m. šie rodikliai buvo atitinkamai 35,9 proc. ir 39,8 
proc. 

2012 m. grąžintų paskolų, skirtų išlaidoms už studijas padengti, suma padidėjo 744 tūkst. litų 
(43,5 proc.), lyginant su 2011 m., į pensijų kaupimo fondus sumokėtos įmokos sumažėjo 1,5 proc. 
Kitos išlaidos sumažėjo dėl nuo 2009 m. sausio 1 d. pasikeitusios lengvatų taikymo tvarkos (išskyrus 
gyvybės draudimo įmokas). Nuo 2009 m. įsigytiems kompiuteriams leidžiami atskaitymai nuo 
pajamų tuo atveju, jeigu kompiuteriai įsigyti pagal lizingo sutartis. Dėl šios priežasties 2012 m. 
Lietuvos Respublikos nuolatinių gyventojų už įsigytus asmeninius kompiuterius su programine įranga 
(jų elementus) ir/arba interneto prieigą sumokėtos sumos, lyginant su 2011 m., sumažėjo 94,5 
proc.  

 

Trečiųjų asmenų duomenys apie gyventojus, patyrusius mokėtiną GPM mažinančias išlaidas 

 

Rodikliai 
Gyventojų skaičius** 

2012 m. ir 2011 m. 
palyginimas 

Patirtų išlaidų suma, 
tūkst. litų 

  

2012 m. ir 2011 m. 
palyginimas 

2011 m. 2012 m. ± % 2011 m. 2012 m. ± % 

Iš viso: 477.945 446.142 -31.803 93,35% 1.307.700 1.237.570 -70.130 94,64% 

gyventojai  sumokėję gyvybės 
draudimo įmokas (FR0611) 

231.377 232.505 1.128 100,49% 469.631 507.818 38.187 108,13% 

gyventojai,  sumokėję palūkanas 
už suteiktas paskolas 
gyvenamajam būstui statyti arba 
įsigyti (FR0612) 

104.336 101.665 -2.671 97,44% 520.561 442.327 -78.233 84,97% 

gyventojai, per ataskaitinius metus 
sumokėję  įmokas už studijas 
(FR0613) 

114.400 96.065 -18.335 83,97% 294.788 271.829 -22.959 92,21% 

gyventojai,  grąžinę paskolas (jų 
dalis), skirtas išlaidoms už studijas 
padengti (FR0614) 

2.932 4.066 -18.334 183,97% 1.710 2.454 744 143,52% 

gyventojai,  sumokėję įmokas į 
papildomo savanoriško pensijų 
kaupimo fondus (FR0615) 

8.862 10.097 -18.333 283,97% 12.865 12.697 -168 98,69% 

gyventojai, kurie pagal trečiųjų 
asmenų pateiktus duomenys 
patyrė mažinančias mokėtiną GPM 
išlaidas (FR0776) 

16.038 1.744 -18.332 383,97% 8.146 445,43823 -7.700 5,47% 

VMI Duomenų saugyklos duomenys.(bendras asmenų, patyrusių mokėtiną GPM mažinančias išlaidas, skaičius apskaičiuojamas sumuojant 
visus asmenis pagal atskiras išlaidų grupes, t. y.  asmenys, turėję kelių rūšių išlaidas, apskaitomi  kiekvienoje grupėje) 
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3. SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ PLANŲ VYKDYMAS 

3.1. Savivaldybių biudžetų pajamų surinkimo planų vykdymas 
 

2013 m. GPM į savivaldybių biudžetus gauta 7 567 tūkst. litų arba 0,3 proc. daugiau nei buvo 
planuota, o turto mokesčių ir kitų mokesčių bei nemokestinių pajamų atitinkamai gauta  
28 435 tūkst. litų (9,4 proc.) ir 97 188 tūkst. litų (20,1 proc.) daugiau. 2013 m. savivaldybių 
biudžetų pajamų surinkimo planus įvykdė 56 savivaldybės. 
 

Savivaldybių biudžetų pajamų surinkimo planų vykdymas pagal mokesčių rūšis 
 (tūkst. litų) 

Eil. 
Nr. 

Mokesčiai 
2012 m. 
faktas 

2013 m. 
planas 

2013 m. 
faktas 

2013 m. ir 2012 m. fakto 
palyginimas  

2013 m. fakto ir plano 
palyginimas 

± % ± % 

1 Gyventojų pajamų mokestis 2 462 328 2 455 734 2 463 391  1 063 100,04%  7 657 100,31% 

2 Turto mokesčiai (2a+2b+2c)  323 381  301 287  329 722  6 340 101,96%  28 435 109,44% 

2a Žemės mokestis  58 188  53 987  62 818  4 630 107,96%  8 831 116,36% 

2b Nekilnojamojo turto mokestis  261 062  243 712  262 477  1 415 100,54%  18 765 107,70% 

2c Paveldimo turto mokestis  4 131  3 588  4 426   296 107,15%  838 123,36% 

3 Kiti mokesčiai ir pajamos  557 056  482 757  579 945  22 888 104,11%  97 188 120,13% 

Iš viso (1+2+3) 3 342 766 3 239 778 3 373 057  30 291 100,91%  133 279 104,11% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys. 

 

Bendroje VMI administruojamų savivaldybių biudžetų pajamų struktūroje 2013 m. didžiausią 
dalį sudarė GPM (73 proc.), 2013 m. savivaldybių pajamų struktūroje kiek padidino savo svorį 
pajamos iš turto mokesčių bei kitų mokesčių ir pajamų, atitinkamai 0,1 ir 0,5 procentinio punkto. 

 

Savivaldybių biudžetų pajamų struktūra pagal mokesčius 
 

 
Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 
 

3.2. Gyventojų pajamų mokestis, įskaitomas į savivaldybių biudžetus 
 

2013 m. GPM surinkimo planus įvykdė 43 savivaldybės, labiausiai mokesčio plano vykdymas 
strigo didžiuosiuose šalies miestuose, - Vilniaus m. savivaldybė negavo 22 001 tūkst. litų planuotų 
pajamų, Kauno m. savivaldybė – 13 804 tūkst. litų, Klaipėdos m. savivaldybė – 4 633 tūkst. litų, 
Šiaulių m. savivaldybė – 2 802 tūkst. litų, kitų savivaldybių mokesčio surinkimo planų nevykdymas 
nebuvo toks ženklus.  

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

21 
Gyventojų pajamų mokesčio, įskaitomo į savivaldybių biudžetus, 

 planas ir vykdymas pagal apskritis 
 (tūkst. litų) 

Eil. 
Nr. 

Apskritis 2012 m. faktas 2013 m. planas 2013 m. faktas 

2013 m. ir 2012 m. fakto 
palyginimas  

2013 m. fakto ir plano 
palyginimas 

± % ± % 

1 Alytaus  82 256  78 376  82 307   50 100,06%  3 931 105,01% 

2 Kauno  499 283  498 008  493 612 - 5 671 98,86% - 4 396 99,12% 

3 Klaipėdos  264 863  264 669  268 910  4 047 101,53%  4 241 101,60% 

4 Marijampolės  78 978  78 793  81 401  2 423 103,07%  2 608 103,31% 

5 Panevėžio  145 866  142 138  144 219 - 1 646 98,87%  2 081 101,46% 

6 Šiaulių  175 004  175 766  179 821  4 818 102,75%  4 055 102,31% 

7 Tauragės  46 150  45 951  45 939 -  210 99,54% -  12 99,97% 

8 Telšių  87 012  79 367  85 761 - 1 250 98,56%  6 394 108,06% 

9 Utenos  79 952  74 660  78 827 - 1 125 98,59%  4 167 105,58% 

10 Vilniaus 1 002 965 1 018 006 1 002 593 -  372 99,96% - 15 413 98,49% 

Iš viso 2 462 328 2 455 734 2 463 391  1 063 100,04%  7 657 100,31% 

Mokesčių ir kitų įmokų į biudžetus suvestinės apyskaitos Formos 1-VP duomenys 

 
3.3. Turto mokesčių surinkimas 

 

Į savivaldybių biudžetus 2013 m. pervesta 329 722 tūkst. litų turto mokesčių,  tai 28 435 
tūkst. litų (9,4 proc.) daugiau nei buvo planuota. Turto mokesčių planą įvykdė 47 savivaldybės. 

Palyginus su 2012 m., turto mokesčių pajamų 2013 m. gauta 6 340 tūkst. litų arba 1,9 proc. 
daugiau: nekilnojamojo turto mokesčio surinkta 7,7 proc. daugiau, žemės mokesčio — 16,4 proc. 
daugiau, paveldimo turto mokesčio — 23,3 proc. daugiau. 

2013 m. didžiausią (79,6 proc.) dalį turto mokesčių struktūroje sudarė nekilnojamojo turto 
mokestis, žemės mokestis sudarė 19,1 proc., paveldimo turto mokestis — 1,3 proc. turto mokesčių 
pajamų. 

 

3.4. Kiti mokesčiai ir nemokestinės pajamos 
 

2013 m. į savivaldybių biudžetus pervesta 579 945 tūkst. litų kitų planuotų mokesčių ir 
nemokestinių pajamų, tai 97 188 tūkst. litų (20,1 proc.) daugiau nei buvo planuota ir 22 888 tūkst. 
litų arba 4,1 proc. daugiau negu 2012 m. Didžiausią dalį kitų mokesčių ir nemokestinių pajamų 
sudarė pajamos už prekes ir paslaugas (2013 m. surinkta 242 497 tūkst. litų arba 41,8 proc. kitų 
planuotų mokestinių ir nemokestinių pajamų). Palyginus su 2012 m., pajamų už prekes ir paslaugas 
gauta 19 041tūkst. litų arba 8,5 proc. daugiau (2011 m. šios pajamos sudarė 40,1 proc. kitų 
planuotų mokestinių ir nemokestinių pajamų). 

 
3.5. Dėl suteiktų mokesčių lengvatų netektos pajamos 

 

2013 m. savivaldybių tarybų sprendimais ir pagal mokesčio įstatymą suteikta GPM lengvatų 
(lengvatos įsigyjant verslo liudijimus suteikiamos laikotarpiui pagal verslo liudijimo galiojimo 
pradžios datą) už 7 924,7 tūkst. litų (tiek neteko savivaldybių biudžetai). Lyginant su 2012 m., 
lengvatų suma sumažėjo 917,4 tūkst. litų. 

2013 m. savivaldybių tarybų sprendimais ir įstatymo numatyta tvarka suteikta žemės mokesčio 
lengvatų 12 325,4 tūkst. litų sumai. Lyginant su 2012 m., šio mokesčio pajamų netekimas dėl 
suteiktų lengvatų padidėjo 82,1 tūkst. litų. 

2012 m. savivaldybių tarybų sprendimais suteikta nekilnojamojo turto mokesčio lengvatų 
3 683,9 tūkst. litų sumai (šios lengvatos turėjo įtakos ir 2013 m. vasario 1 d. nekilnojamojo turto 
mokesčio mokėjimams, kai buvo mokamas mokestis už 2012 m.). Lyginant su 2011 m., 
nekilnojamojo turto mokesčio pajamų netekimas dėl atleidimų sumažėjo 352,2 tūkst. litų arba 8,7 
proc. 
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